
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 76 del  26/10/2017
Adunanza ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI AL PIANO DI RICONVERSIONE ED 
AMMODERNAMENTO  DELL'AZIENDA  AGRICOLA  (PRA)  MONTEBUGNOLI  - 
APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciassette addì  ventisei del mese di  ottobre alle ore 14:00 nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  17  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 73 del 26/10/2017).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dario Palumberi – nella sua qualità 
di Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Risultano presenti gli Assessori: Micele Antonella, Abagnato Fabio, Bersanetti Nicola, 
Bevacqua Concetta, Masetti Massimo, Nanni Paolo.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  del  Consiglio  comunale  introduce  la 
trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 4 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i  
Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO
CASONI CHIARA
RUGGERI MATTEO
FINI GIULIO
LOLLINI ALESSIA
PERI LORENA
GRENDENE ROBERTO
GUIDOTTI ISABELLA
GURIOLI ANDREA
BARBANI LIBERO
PALUMBERI DARIO
BAGLIERI MATTIA
ANCARANI ESTER

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

CINTI FEDERICO
CIRAULO FRANCO
MOROTTI ALICE
BRUNETTI CARMELA
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
MURATORI MAURO
RAINONE PAOLO
CANDIDO LOREDANA
STEFANELLI STEFANO
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 22 ASSENTI N. 3

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 76 del  26/10/2017

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI AL PIANO DI RICONVERSIONE 
ED AMMODERNAMENTO DELL'AZIENDA AGRICOLA (PRA) MONTEBUGNOLI - 
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con PG n.  38588 del 13/12/2016, è pervenuta a questo Comune la 
documentazione del Piano di Riconversione ed Ammodernamento dell’Azienda Agricola 
(pra) Montebugnoli, composto dai seguenti elaborati, successivamente integrati:

• Relazione illustrativa e tecnica-economica, allegata alla presente deliberazione;
• Modulistica specifica per interventi urbanistico-edilizi in aree del territorio rurale 

ricadenti all’interno di aziende agricole, depositata in atti.

Dato atto che il Piano di Riconversione ed Ammodernamento dell’Azienda Agricola 
(PRA)  in oggetto risulta coerente con gli strumenti di pianificazione vigenti e pertanto è 
legittimato  a  proseguire  il  proprio  iter  con  la  pubblicazione  degli  elaborati  secondo le 
disposizioni vigenti;

Vista  la  relazione  istruttoria  PG  n.  31704  del  03/10/2017  redatta  dall'Ufficio 
Urbanistica del Servizio Urbanistica, Edilizia, Dati territoriali allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il PRA tra l’altro individua il centro aziendale e valuta la possibilità di  
scorporare alcune corti non più funzionali all’attività agricola;

Vista l’integrazione al PRA pervenuta con nota PG 30480 del 21 settembre 2017 in 
cui la proprietà precisa che lo scorporo delle corti non più funzionali all’attività agricola è 
teso al finanziamento della manutenzione dell’Azienda agricola;

Preso atto che l’art. 35 della LR  Emilia – Romagna n. 20/2000 prevede che il PRA 
predisposto dai  privati  venga pubblicato per  60  giorni,  così  che il  Consiglio  comunale 
possa  procedere  eventualmente  ad  approvarlo  contestualmente  alla  valutazione  delle 
osservazioni ricevute dai cittadini.

Considerato che la pubblicazione del Piano Urbanistico Attuativo rappresenta una 
fase  fisiologica  del  procedimento  e  che  l’espressione  delle  valutazioni  di  competenza 
comunale interverranno solo dopo il  periodo di  pubblicazione ed in relazione ai  pareri 
espressi dai cittadini; 

Ritenuto opportuno procedere al deposito degli elaborati del PRA sopra elencati a 
libera visione dei cittadini ai sensi dell'art. 35 della LR Emilia – Romagna n. 20/2000;

Sentita la Giunta Comunale;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il 
relativo parere in atti in data 20/10/2017;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs 18 agosto  2000,  n  267,  sono stati 
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono parte  integrante  e 

copia informatica per consultazione



sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

• la L.R. Emilia – Romagna n. 20/2000 e smi.;
• la strumentazione urbanistica comunale in vigore; 

Uditi:

- L’illustrazione dell’Assessore Bersanetti.

Alle ore 16,15 la Consigliera Brunetti esce dall'aula. Presenti: 21

- I seguenti interventi in sede di discussione generale: Consigliere Cevenini (Lista Civica 
Casalecchio di Reno); Assessore Bersanetti; 

- Le seguenti dichiarazione di voto: 

- Consigliera Morotti (P.D.): pur comprendendo le preoccupazioni espresse dal Consigliere 
Cevenini sulle scelte aziendali illustrate, esprime la volontà di tutelare tali realtà presenti  
sul territorio; per questo anticipa il voto favorevole del Gruppo P.D..

- Consigliere Rainone (Movimento 5 stelle): dichiara che avrebbe preferito un intervento 
che consentisse da subito utilizzi differenti, ritienendo comunque una sconfitta la mancata 
valorizzazione del mondo agricolo rurale; per i motivi esposti anticipa il voto contrario del  
Movimento 5 stelle;

-  Consigliere Cevenini  (Lista Civica):  ringraziando l’Assessore per la precisa relazione, 
rileva tuttavia la mancanza di un'attività imprenditoriale vera e propria nel piano proposto. 
Esprime il voto di astensione del gruppo consiliare di appartenenza.

- Consigliera Seta (Forza Italia): premettendo di esprimere una dichiarazione congiunta 
per il Gruppo consiliare di Forza Italia il Gruppo consiliare della Lega Nord, anticipa il voto 
contrario perché dal progetto emerge che, a fronte di una criticità, si provvede alla vendita  
di alcuni beni aziendali con un placet del Comune in assenza di un'effettiva conoscenza di  
quello  che verrà fatto.  Avrebbe preferito  sapere esattamente  in  quali  atti  consisteva il 
progetto.

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli  
scrutatori:

Presenti: 21
Votanti: 19
Favorevoli: 13 (Gruppo P.D.)
Contrari: 6 (Gruppi Movimento 5 stelle, Forza Italia, lega Nord)
Astenuti: 2 (Cevenini e Tonelli del Gruppo Lista Civica Casalecchio di Reno)
, il Consiglio 

copia informatica per consultazione



DELIBERA

• di prendere atto dei contenuti della relazione istruttoria redatta dall'Ufficio Urbanistica 
del  Servizio  Urbanistica,  Edilizia,  Dati  territoriali  ed  allegata  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

• di  procedere  alla  pubblicazione  mediante  deposito  degli  elaborati  del  Piano  di 
Riconversione  ed  Ammodernamento  dell’Azienda  Agricola  (PRA)  Montebugnoli,  di 
seguito elencati,  a libera visione dei  cittadini  ai  sensi  dell'art.  35 della LR Emilia – 
Romagna n. 20/2000:

• Relazione illustrativa e tecnica-economica,  allegata alla presente deliberazione 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

• Modulistica specifica per interventi urbanistico-edilizi in aree del territorio rurale 
ricadenti all’interno di aziende agricole, depositata in atti;

• di  dare  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio 
Urbanistica, Edilizia, Dati territoriali.

Si richiama la registrazione in atti,  alla quale si fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Dario Palumberi Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



        
    
   
 
 
  
 
 
 
 
 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 
 
Area Servizi al Territorio 
 

Servizio Urbanistica, Edilizia, Dati territoriali 

 
Prot n. 31704/2017        Addì, 3-10-2017 
Cl. 06/02 F15/2016  

 
OGGETTO: Piano di riconversione e ammodernamento dell’Aziena agricola (PRA) 

Montebugnoli , di cui ai PG PG 38588 del 13/12/2016 e PG 20579 del 22 
giugno 2017.  

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

1. Documentazione 

Con PG 38588 del 13/12/2016 è pervenuta a questo Comune la documentazione del PRA in 
oggetto, composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione illustrativa e tecnica-economica 
 Modulistica specifica per interventi urbanistico-edilizi in aree del territorio rurale ricadenti 

all’interno di aziende agricole 
 

Con PG 20579 del 22 giugno 2017 è pervenuta a questo Comune la documentazione integrativa 
del PRA in oggetto composto dai seguenti elaborati: 
 Appendice alla Relazione illustrativa e tecnica-economica 
 Nuova stesura del PRA 
 

Con PG 30480 del 21 settembre 2017 è pervenuta una puntualizzazione sulle motivazioni del 
PRA, in cui si precisa che la proprietà intende scorporare il Fondo Buzzigotto per poter ottenere 
dalla vendita i fondi necessari per le opere di mantenimento dell’azienda. Il Fondo San 
Cristoforo, pur non funzionale all’azienda, non verrà ceduto essendo la sua posizione centrale 
all’azienda stessa. 
 
Il Piano è escluso dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui all’art. 5 
della LR 20/2000 in quanto non in variante agli strumenti urbanistici comunali.  

2. Descrizione dell’intervento 

Il PRA presentato intende inquadrare le attività dell'azienda agricola Montebugnoli, definirne i 
fabbisogni in termini di strutture al fine di verificare la possibilità di scorporare dall'attività 
produttiva alcune corti non più funzionali allo svolgimento dell'attività. 
L'azienda, costituita attualmente da 4 corti (si veda il punto 3 della presente relazione) intende 
concentrare le proprie attività su una unica corte (Luogo Toiano) al fine di rendere minori gli 
oneri di manutenzione, facilitare la sorveglianza e meglio economizzare i costi di gestione. 
Con l’analisi condotta dal PRA si vuole dimostrare che le corti denominate Fondo Buzzigotta o 
anche definito Posigotto e Fondo San Cristoforo o anche definito Possessione Bolzenda non sono 
più necessarie allo svolgimento delle attività agricole dell'azienda Montebugnoli e quindi 
destinabili ad altre funzioni e usi. 

copia informatica per consultazione



.Azienda agricola Montebugnoli - PRA – relazione istruttoria 2

3. Localizzazione e descrizione dell’azienda agricola  

L'azienda agricola Montebugnoli è situata per la maggior parte della superficie in Comune di 
Casalecchio di Reno e in minima parte in quello di Sasso Marconi. Trattasi comunque di un 
unico corpo poderale, seppur diviso fra due comuni, come si riporta nell'areo-fotogrammetria 
ove sono evidenziati con colorazioni rossa il confini. La superficie complessiva ammonta a circa 
73 ettari 
 

 
 
Per quanto concerne la dotazione di fabbricati sono ora presenti in azienda 4 corti coloniche di 
ampie dimensioni così denominate: 
1. Fondo Buzzigotta anche definito Posigotto  

Trattasi di una corte colonica che consta di tre corpi di fabbrica e 3 unità immobiliari, di cui 
una abitativa.  La porzione non abitativa consta di un grande fabbricato la cui porzione a 
piano terra era destinato a stalla e la parte superiore invece a fienile.); 

2. Luogo Toiano 
Centro aziendale. Consta complessivamente di quattro corpi di fabbricati di cui due 
strumentali e uno abitativo. 

3. Fondo San Cristoforo o anche definito Possessione Bolsenda o Bolzenda 
Consta di due corpi di fabbricati. Un corpo di fabbrica ha una destinazione promiscua in 
quanto in parte utilizzato come abitazione, e in parte a destinazione strumentale. l'altro corpo 
di fabbrica invece ha destinazione esclusivamente strumentale; 

4. Villa Toiano  
Complesso storico testimoniale.  

 
Le prime tre corti sono riconducibili alla classica corte colonica costituita da un fabbricato ad uso 
abitativo e una serie di fabbricati ad uso strumentale allo svolgimento dell'attività agricola. 
La corte invece denominata Villa Toiano rappresenta invece una corte padronale avente 
particolare pregio storico-testimoniale. 
In totale sul fondo in questione sono presenti 28 unità immobiliari, di cui: 
 13 abitazioni; 
 10 fabbricati rurali potenzialmente funzionali all'attività agricola; 
 5 fabbricati ad altre destinazioni non agricole (garage, luoghi di culto, ecc ... ). 
 

L'attività dell’azienda è incentrata soprattutto nella coltivazione di cereali e di foraggere. 

copia informatica per consultazione



.Azienda agricola Montebugnoli - PRA – relazione istruttoria 3

Per quanto concerne i cereali, non viene effettuato lo stoccaggio del prodotto a livello aziendale 
sia perché non esistono strutture idonee a farlo e sia perché la loro relativa costruzione non 
sarebbe ammortizzabile data la superficie cerealicola investita. L'azienda gestisce i lavori di 
affinamento e di preparazione del letto di semina e gli interventi fitoiatrici e relativi alla 
concimazione, delegando le operazioni di raccolta ad imprese agromeccaniche esterne. Per 
quanto concerne la coltivazione foraggera la stessa viene venduta "in piedi" non essendo 
ammortizzabile una cantiere di fienagione rispetto alle superficie investite a detta coltura. Date 
quindi le superficie e soprattutto le coltivazioni attuate si può ragionevolmente affermare che la 
dotazione di fabbricati strumentali è sicuramente eccessiva rispetto alle esigenze aziendali, così 
come la dotazione di abitazioni, un tempo destinate alla dimora di famiglie mezzadrili e operai, 
risultano eccessive rispetto alle necessità produttive attuali. 

5. Pareri 

Il Comune di Casalecchio di Reno ha affidato ad un agronomo l’incarico di condurre l’istruttoria 
dal punto di vista agro aziendale. Il parere favorevole del tecnico agronomo incaricato è stato 
acquisito al Comune con PG 21824 del 3 luglio 2017. 
 

Con nota PG 21824 del 03_07_2017 l’agronomo incaricato ha espresso il seguente parere 
 Dalla nuova redazione del PRA, il Sig. Montebugnoli Pier Luigi, lavorando in azienda 

191 giornate/anno, risulta a tutti gli effetti un Imprenditore Agricolo Professionale e 
quindi presenta i requisiti previsti dal D.Lgs n°99/2004, dal D.Lgs n°101/2005 e dall’art. 
2135 del Codice Civile;  

 La nuova richiesta di far fungere da centro aziendale sia la corte colonica di Luogo Toiano 
e sia il magazzino agricolo di Villa Toiano è da accogliere in quanto i due magazzini sono 
sufficienti alle esigenze aziendali per il ricovero delle macchine, degli attrezzi e dei 
prodotti di scorta;  

 Il nuovo Piano di Riconversione ed Ammodernamento Aziendale, presentato dall’Azienda 
Agricola Montebugnoli Pier Luigi, è da considerarsi coerente con quanto disposto dal 
RUE del Comune di Casalecchio di Reno al punto 6.3.3 “Corti o Edifici isolati non più 
funzionali all’esercizio dell’attività agricola”. 

 Le corti coloniche presenti sul Fondo Buzzigotta ed sul Fondo S. Cristoforo possono 
essere considerate eccedenti rispetto alle esigenze aziendali dell’Azienda Agricola 
Montebugnoli Pier Luigi e quindi possono essere destinate ad altre funzioni ed usi.  

6. Parere finale 

Il PRA presentato risulta formalmente completo della necessaria documentazione. 
Ai sensi dell’art. 35 della LR 20/2000 smi gli approfondimenti sul PRA saranno condotti anche 
tenuto conto delle osservazioni dei cittadini e dei pareri espressi dagli Enti, che perverranno a 
seguito della fase di pubblicazione del PRA medesimo. 
 

In considerazione dell’istruttoria condotta, si esprime parere nulla osta alla pubblicazione del 
PRA. 
 

Visto: IL RESPONSABILE IL TECNICO  
arch. Pierre Passarella arch. Tiziana Beggiato 
  

(Sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2017 / 782
Servizio Pianificazione e rigenerazione urbana

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI AL PIANO DI RICONVERSIONE 
ED AMMODERNAMENTO DELL'AZIENDA AGRICOLA (PRA) MONTEBUGNOLI - 
APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/10/2017 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2017 / 782
Servizio Pianificazione e rigenerazione urbana

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI AL PIANO DI RICONVERSIONE 
ED AMMODERNAMENTO DELL'AZIENDA AGRICOLA (PRA) MONTEBUGNOLI - 
APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 05/10/2017 Il Responsabile di Servizio economico finanziario
DALLE OLLE BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 76 del 26/10/2017

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  31/10/2017 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 31/10/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOLDRINI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


